
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 1 

Συνεδρίαση 14/8.12.2013 

Θέμα 5: Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και στοιχείων 

ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό 

ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΣΥΝ.Π.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ Β΄ 

13), 

γ) το ν. 3601/2007  «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα πιστωτικά ιδρύματα, 

επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων παροχής 

επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 178), όπως ισχύει, και ιδίως τις 

διατάξεις των άρθρων 63Β, 63Δ, 68 και 69 παρ. 3 αυτού,  

δ)   το ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4062/2012» (ΦΕΚ Α΄ 40), 

όπως ισχύει, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 15 αυτού,  

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 97/3/8.12.2013 «Ανάκληση άδειας λειτουργίας του πιστωτικού 

ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΣΥΝ.Π.Ε.», θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή», 

στ) την απόφαση ΕΜΕ 14/4/8.12.2013 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του 

υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.»», 

ζ) την από 6.12.2013 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων 

της Τράπεζας της Ελλάδος, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 2 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

i)  κατόπιν της Απόφασης ΕΜΕ 14/4/8.12.2013, που υποχρέωσε τον ειδικό εκκαθαριστή 

του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» στη μεταβίβαση των καθορισθέντων στην ίδια Απόφαση 

περιουσιακών στοιχείων, η αξία αυτών των περιουσιακών στοιχείων πρέπει να 

αποτιμηθεί προσωρινώς από την Τράπεζα της Ελλάδος με βάση τα υπάρχοντα 

στοιχεία, η δε οριστική αποτίμηση πρόκειται να γίνει μετά την υποβολή σχετικής 

έκθεσης αποτίμησης κατά την παρ. 4 του άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007. Για την κατά 

τα ανωτέρω προσωρινή αποτίμηση: α) η αξία των προς μεταβίβαση στοιχείων 

ενεργητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» αποτιμάται λαμβάνοντας 

υπόψη την αξία της ατομικής μερίδας του στο Πρόσθετο Κεφάλαιο Κάλυψης 

Καταθέσεων στο Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ) την 

31.10.2013, και β) η αξία των προς μεταβίβαση στοιχείων παθητικού του ως άνω 

πιστωτικού ιδρύματος αποτιμάται λαμβάνοντας υπόψη: i) την αξία των υποχρεώσεων 

από καταθέσεις πελατών την 30.9.2013, ii) την αξία των υποχρεώσεων προς πιστωτικά 

ιδρύματα την 30.9.2013 και iii) την αξία της β’ δόσης της ετήσιας τακτικής εισφοράς του 

έτους 2013 στο Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ,  

ii)  κατόπιν των ανωτέρω, η αξία των μεταβιβαζόμενων, βάσει της ανωτέρω υπό στοιχείο 

στ) Απόφασης της ΕΜΕ στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 

Α.Ε.» στοιχείων ενεργητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» αποτιμάται 

προσωρινώς σε ποσό ευρώ έξι εκατομμυρίων εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιάδων 

πεντακοσίων σαράντα έξι (€ 6.188.546), η δε αξία των μεταβιβαζόμενων στοιχείων 

παθητικού αποτιμάται προσωρινώς σε ποσό ευρώ διακοσίων πενήντα πέντε 

εκατομμυρίων διακοσίων μίας χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα οκτώ (€ 255.201.898) και 

επομένως προκύπτει ότι η αξία των μεταβιβαζόμενων στοιχείων παθητικού υπερβαίνει 

την αξία του μεταβιβαζόμενου ενεργητικού κατά ποσό ευρώ διακοσίων σαράντα εννέα 

εκατομμυρίων δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων πενήντα δύο (€ 249.013.352),  

iii)  βάσει του άρθρου 9 παράγραφος 15 του ν. 4051/2012, όπως ισχύει, μέχρι την 

31.12.2013 το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας θα καταβάλει το ποσό που θα 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 3 

κατέβαλε το ΤΕΚΕ κατά την παράγραφο 13 του άρθρου 63Δ και την παράγραφο 7 του 

άρθρου 63Ε του ν. 3601/2007, όπως ισχύει. Στην περίπτωση αυτή το Ταμείο αποκτά 

την αξίωση και το προνόμιο του ΤΕΚΕ κατά την παράγραφο 4 του άρθρου 13Α του      

ν. 3746/2009, όπως ισχύει, κατά του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» προς 

απόδοση του καταβληθέντος ποσού,  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

να καθορίσει τη διαφορά μεταξύ της, σύμφωνα με τα ανωτέρω, προσωρινώς αποτιμηθείσας 

αξίας των μεταβιβαζόμενων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» 

στοιχείων παθητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» και της προσωρινώς αποτιμηθείσας αξίας των 

ομοίως μεταβιβαζόμενων στοιχείων ενεργητικού στο ποσό των ευρώ διακοσίων σαράντα 

εννέα εκατομμυρίων δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων πενήντα δύο (€ 249.013.352). Το ποσό 

της διαφοράς αξίας των προς μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων θα καταβληθεί από το 

Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΛΦΑ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63Δ παρ. 13  του ν. 3601/2007, όπως 

ισχύει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ                  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη Δενδρινού – Λουρή  

          

         Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 8.12.2013  
        Η Γραμματέας 

         [Υπογεγραμμένο] 

            Α. Τσούνια 

 


